Решение Совета городского округа город Стерлитамак

Республики Башкортостан от 9 сентября 2008 г. № 2- 19/9з
Об утверждении «Положения о

размере и порядке обязательного
страхования для медицинских,

фармацевтических и иных

работников муниципальных

учреждений здравоохранения,

работа которых связана с

угрозой их жизни и здоровью»
В соответствии со ст. 64 «Основ законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан», утвержденных ВС РФ  22 июля 1993 года №5487-1 (редакция от 18.10.2007 г.), ст. 65 «Кодекса Республики Башкортостан об охране здоровья граждан» от 05.11.1993 г. № ВС-21/21 (редакция от 28.12.2007 г.), Совет городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан:
РЕШИЛ:
 1.Утвердить «Положение о размере и порядке обязательного страхования для медицинских,     фармацевтических и     иных     работников     муниципальных учреждений здравоохранения городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, работа которых связана с угрозой их жизни и здоровью» (приложение).
2. Выполнение  данного решения возложить на заместителя главы администрации Г.Л. Хаиткулова (по согласованию).

Председатель Совета

городского округа

город Стерлитамак

Республики Башкортостан
Ю.И. Никифоров

Приложение

                                                                                к решению Совета городского

округа город Стерлитамак

Республики Башкортостан

от 09.09. 2008 г. № 2-  19/9з

ПОЛОЖЕНИЕ
о размере и порядке обязательного страхования для медицинских, фармацевтических и иных работников муниципальных учреждений здравоохранения, работа которых связанна с угрозой их жизни и здоровью
1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

         1.1.Настоящее Положение разработано в целях реализации гарантированных ст. 64 «Основ законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан», утвержденных ВС РФ  22 июля 1993 года №5487-1 (редакция от 18.10.2007 г.), ст. 65 «Кодекса Республики Башкортостан об охране здоровья граждан» от 05.11.1993 г. № ВС-21/21 (редакция от 28.12.2007 г.) мер социальной поддержки медицинских, фармацевтических и иных работников муниципальных учреждений здравоохранения городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан.
            1.2.В соответствии с настоящим Положением устанавливаются единые условия, размер и порядок обязательного страхования для медицинских, фармацевтических и иных работников муниципальных учреждений здравоохранения городского округа город Стерлитамак,  работа которых связана с угрозой жизни и здоровью.
         1.3.Объектами   обязательного   страхования   являются  жизнь   и  здоровье медицинских, фармацевтических и иных работников муниципальных учреждений здравоохранения городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан, работа которых связана с угрозой их жизни и здоровью (далее по тексту - медицинские, фармацевтические и иные работники).
         1.4.Жизнь и здоровье медицинских, фармацевтических  и иных работников подлежат обязательному страхованию со дня заключения трудового договора с муниципальным учреждением здравоохранения и до его прекращения.
2. УЧАСТНИКИ

2.1.Страховщиками     по     обязательному     страхованию     медицинских, фармацевтических и иных работников могут выступать страховые организации, имеющие разрешения (лицензии) на осуществление страхования соответствующего вида    и  заключившие  со страхователем муниципальный контракт, предметом которого является обязательное страхование медицинских, фармацевтических и иных работников.
Отбор страховщиков осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».
2.2.Муниципальным заказчиком по обязательному страхованию медицинских, фармацевтических и иных работников является Муниципальное учреждение  «Отдел здравоохранения администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан».
2.3.Страхователем по обязательному страхованию медицинских, фармацевтических и иных работников (далее – страхователь) являются муниципальные учреждения  здравоохранения городского округа город Стерлитамак на основании договоров страхования между страхователем и страховщиком.
2.4.Застрахованными лицами являются медицинские, фармацевтические и иные работники муниципальных учреждений здравоохранения городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан в соответствии с перечнем должностей, утвержденным Правительством Российской Федерации, в отношении которых заключен договор обязательного страхования.
2.5.Выгодоприобретателями по муниципальному заказу об обязательном страховании   медицинских,   фармацевтических   и   иных   работников   (далее   - выгодоприобретатели), помимо застрахованных лиц являются лица, указанные застрахованным лицом в качестве выгодоприобретателя (в случае гибели (смерти), а при отсутствии такого указания - наследники застрахованного лица.

З. СТРАХОВЫЕ СЛУЧАИ

3.1.Страховыми  случаями при  осуществлении  обязательного  страхования медицинских, фармацевтических и иных работников являются:
-  получение застрахованным лицом профессионального заболевания;
- установление  застрахованному   лицу   инвалидности   в период действия трудового договора, а также в течение одного года после прекращения трудового договора  вследствие  увечья,  травмы  или  заболевания,  полученных при исполнении трудовых обязанностей;
- смерть застрахованного лица от трудового увечья,  профессионального
заболевания при исполнении трудовых обязанностей, а также в течение одного года после прекращения трудового договора вследствие увечья, травмы или заболевания, полученных при исполнении трудовых обязанностей;
- получение   застрахованным   лицом   повреждения   здоровья   в   связи   с несчастным случаем на производстве, перенесенным заболеванием, которое не угрожает жизни пострадавшего, но является его последствием.
Страховой случай определяется страхователем и страховщиком при наличии документов, подтверждающих причинно-следственную связь между исполнением  должностных обязанностей медицинскими, фармацевтическими и иными работниками и наступлением последствий, указанных в  пункте 3.1. настоящего Положения.
3.2.Наступление вредных для застрахованного лица последствий общего заболевания, бытового травмирования,  не связанных с исполнением трудовых обязанностей,  не является основанием для выплаты страховых сумм.

4. ВЫПОЛНЕНИЕ СТРАХОВАТЕЛЕМ ОБЯЗАННОСТЕЙ
ПО ОБЯЗАТЕЛЬНОМУ СТРАХОВАНИЮ

4.1.Страхователь   обязан   заключить   со   страховщиком   договор страхования,   предметом   которого   является   обязательное   страхование   жизни   и здоровья медицинских, фармацевтических и иных работников.
4.2.Правила осуществления обязательного страхования, порядок оформления документов, необходимых для принятия решения о страховых выплатах и способы страховых выплат доводятся до гражданина при приеме на работу.
4.3.Страхователь обязан не позднее 10 дней с момента заключения трудового договора направлять страховщику необходимые сведения о застрахованном лице.
4.4.Страхователь  обязан   сообщать   по   запросу   страховщика  сведения   о наступлении страховых случаев и направлять информацию об обстоятельствах их наступления.

5. ПОСЛЕДСТВИЯ НАРУШЕНИЯ ПРАВИЛ ОБ
ОБЯЗАТЕЛЬНОМ СТРАХОВАНИИ

Споры, связанные с обязательным страхованием медицинских, фармацевтических и иных работников, разрешаются в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.
6. ФИНАНСИРОВАНИЕ

6.1.Затраты на обязательное страхование для медицинских, фармацевтических и иных работников муниципальных учреждений здравоохранения городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан являются расходным обязательством администрации городского округа город Стерлитамак Республики Башкортостан.
6.2.Финансирование мероприятий по обязательному страхованию медицинских, фармацевтических и иных работников муниципальных учреждений здравоохранения производится в пределах сметных назначений отдела здравоохранения администрации городского округа город Стерлитамак.